ii. P A V L V S libro vicensimoctau ad Edictum.

M Utuum + damus recepturi non eandem speciem, quā dedimus (alioquin * commoda- tum erit, aut depositum) sed idē genus. nam si aliud genus, * ve- luti vt pro tritico vinum recipia- mus, non erit mutuum.

Mutuum contrahitur datione rei consistentis pondere, numero, vel mensura, non in aliis: quia in eis aut repugnat natura mutui, aut regula iuris, quæ aliud pro alio in iusto creditore solui non patitur. Alexander.

Mutui datio cōsistit in his rebus quæ pōdere, numero, mēsura cōsistit: quoniam eorum datione possumus in creditū ire: quia in genere suo functionem recipiunt

C dé. nā dic quo ad propositū vtriusq; & hoc participiū receptū, non respicit id quod sperat semper. sic & j. eo. qui pecuniam.

f Alioquin, id est si eandem speciem.

t Depositum. vel alius cōtractus: prout voluerunt contrahentes: vt si transtuli in te dominium vt post tempus idem mihi faceres: cipere. vide Cuiac.lib. II. obs.c.37.

u sed idem genus, id est aliud quo ad propositum, in eodem gene- nere tamen. q. d. idem est quo ad genus, non quo ad speciem.

x Aliud genus. scilicet recipere debemus.

y Non erit mutuum. sed innominatus cōtractus, do vt des, vnde præscri. ver. act. nascitur: vt. d.l. j. de præscri. verb. naturalis. §. j.

z Pondere. quas res &c. vt insti. qui. mo. re cōtrahi. obli. in princ. Et not. hic tria. Primò ponit dictum. Secundò rationem reddit. Tertiò rationem assignat. Forma ergo sic: video in his cō- sistit mutuum, quoniam ratione istorum, subaudi tantum. alias non esset bona ratio iurisconsulti.

a In creditū. i. mutuum. q. d. contrahere possumus mutuum. vt de nostro suum fiat. sic accipitur. j. ad Maced. l. quia quod. ideo autē in supradictis fit mutuum, & non in aliis rebus, quia facultas datur debitori vt consumat, cum sit suum factum: & quia potest liberari per solutionem alterius rei, in eodē genere tamē: vt si in numero datum fuerit, ad numerum reddatur: si in pondere, ad pondus: si in mensura, ad mēsuram. & hoc est quod hīc subiicit: quia in genere suo recipit functionē per solutionem. i. vt aliud omnino sua vice fungatur si fuerit solutū, magis quam per speciem. f. eandem. nam debet hīc esse dictio magis, vel subaudit: & electiū ponitur. q. d. non per eandem speciem debet fieri solutio: quod intelligo quo ad propositum: vt in princ. huius. l. di- xi. at in aliis rebus nō potest aliud solui quam quod daretur: ergo non est ibi mutuum, vt subiicit. & est ratio quare aliud reddi non posset: quia nō inuenitur res per omnia similis: sed in supradictis tanta est similitudo vt non aliud, sed idem redditū videatur. Et no. quod genus dicitur, quod prædicatur de pluribus differentiis specie. Species autem est quæ prædicatur de pluribus differentiis numero secundum Porphyrium. Sed hīc genus dicitur unum eorum quæ consistunt in pondere: aliud eorum quæ in numero, aliud eorum quæ in mensura: in quibus tantum mutuum consistit. species vero dicitur aliquod corpus, vt Stichus. Sed quid si accepero pecuniā ad numerum: nūquid potero redire frumentum ad mensuram? Resp. non: vt hīc, vbi dicit. in gene- re suo &c. & facit. j. de fidei. si ita fideiussor. Item quid si accepero argentum ad pondus: nunquid potero reddere pecuniā?

Resp. sic. non tamen ære contaminatam: vt. j. de auro & arg. leg. l.j. §. fi. & l. cum aurī. & l. cum aurum. §. proinde. & C. de dona. l. si quis argentum. in fi. Sed H. dicit quod non: vt. j. de sol. l. Paulus respondit, creditorem. & prædicta in ultima voluntate spe- cialia

cialia dicit. & in l. prædicta. s. de dona. speciale dicit fauore donationis. & in l. si quis argentū. speciale sit fauore exercētis liberalitatē. Item quid si das frumentū vt reddā vinū vel argentū. & consentimus ambo: nunquid est mutuū? Respō. non, sed vel est cōtractus innominat^o, vel vēditio: vt hīc, quia in genere suo &c.

Itē quid si librū ad pōdus tibi dedero: vt librū tāti ponderis mihi reddas: vel quid si oues ad numerū? Resp. non est mutuū.

Nā in mutuo quatuor cōsiderātur: quorū si quod defuerit. non erit mutuū.

Natura. s. vt ad hoc sit inuenta, sicut pecunia ad numerandū: vt. j. de contrah. empt. l. j. Item cōsuetudo. Itē aptitudo q̄ datio talis ad numerū vel ad pōdus appetitur suæ naturæ. Item

actus. s. vt detur secundum suā naturam. nā si dedero pecuniā in sacculo non numeratam,

vt tantūdē reddas: non

erit mutuum: sed innominatus cōtract^o: vt. j. de lega. j. planc. s. j. Itē

nūquid in pane est mu-

tuum? Respon. non, sed cōtractus innomina-

tus. Accursius.

a. Per solutionem. scilicet faciendam. Accur.

b. In creditum. locus à consequēti destructo. consequens fuit: quia in genere suo &c.

c. Non potest. Not. non cōpelli creditorē aliud quām quod debetur recipere: vt hīc, &. j. de

re iudi. si se. s. ait prætor. & j. de consti. pec. l. promissot. s. fi. &. j. qui. mo. pig. vel hypo. sol. itē liberatur. s. qui paratus. Sed contra j. de leg. j. si domus. s. qui cōfitetur. Sed ibi speciale ratione sanguinis: vt ar. j. mand. l. cū seruus. Itē contra. j. de re iud. miles. s. j. Sed ibi speciale, ne culpa seruorū ultra ipsorum æstimatione in dominos grauet: vt insti. de noxa. s. j. Itē contra in auth. de al. & emphy. s. si verō secundū prædictū. col. ix. Sed ibi speciale fauore ecclesiæ. Item contra in authen. de fidei. s. quod autem. col. j. Sed ibi est necessitas, quæ legem non habet: vt. s. de offi. consu. l. j. Item contra. s. de rei vind. l. qui restituere. Sed ibi in eo graduatur, quod iuratur in item contra eum: vnde plus amittit debitor quām lucretur. Item contra. C. de dona. si quis argentum. s. finautem. Sed ibi fuit necessitas. nec ob. in ea. l. j. respon. vbi voluntariè soluitur æstimatio, licet argentum debeatur: quia æstimatio est in nummis argenteis, & non ære contaminatis. Item contra. j. de constit. pecu. l. qui autem. s. ij. Sed ibi fuit necessitas. Vel respon. ad omnia supradicta, secundum Io. aut debetur quātitas, & tunc potest solui aliud pro alio: aut species, & tunc non, nisi iusta causa intercedat: vt. j. de lega. iij. fideicomissa. s. si seruo. Accursius.

d. Appellata. allasio vocabuli. sic. j. de adqui. pos. l. j. j. respon.

e. Tuum. statim: & hoc in mutuo naturali. secus in ciuili: vt. si cōfiteor me accepisse: quo casu post biennium teneor: vt. C. de nō num. pecu. l. in contractibus. Quandoq; tamen ex postfacto reconciliatur quod ab initio non valuit: vt in stipulatione: vt. C. e. quamuis. Item cōsumptione: vt. j. e. nam & si fur. &. j. de fidei. si quis pro eo. s. si nummos. Item vsucap. ad instar pecuniae alienæ datæ in dotem. quam si triennio teneat maritus, & non consumat, vsucapit: vt. j. de iur. do. Proculus. & ar. j. de do. cau. mor. l. si alienam rem. Item quarto modo. s. conditionis euentu, vel defectu: vt. j. eo. l. proinde.

f. Obligatio. scilicet mutui. Accursius.

g. Genus. nam quicquid est mutuum, est creditum: sed non conuertitur: sic differt populus à plebe: vt instit. de iur. na. s. lex est. Et facit. j. commo. l. j. s. j. alias strictissimè accipitur: vt. j. ad Maced. sed Julianus. s. mutui. & l. quia quod. & j. de priuile. cred. si

per solutionem, quām specie. * Nam in cæteris rebus ideo in creditum bire non possumus, quia aliud pro inuito creditori solui nō potest. *

Hīc ponitur vnde dicatur mutuū: & dicitur eo quod fit de meo tūm: & si non fiat, non obligaris. Alexander.

Appellata d̄ est autem mutui datione ab eo quod de meo tuū fit: & ideo si non fiat tuum, non nascentur obligatio. f

Creditum differt à mutuo vt genus à specie: quod quatuor exemplis probatur. h. d. hic. s. diuiditur. Nā primò p̄nuntur dictū. Secundò probat illud per quatuor exempla. Secunda ibi, nam creditum. Itē secunda diuiditur in quatuor partes, sicut quatuor sunt exempla. Secunda ibi, item mutuum. tertia ibi, in mutui. quartā ibi, verbis quoque. Bartolus.

Creditum ergo à mutuo differt, quātū genus à specie. Nā creditū consistit extra eas res quæ ponde- re, numero, mensura cōtinentur: si- cut si eandē rem recepturi sumus, creditum est. Item mutuum h̄ nō potest esse, nisi profiscatur pecu-

ventri. s. in bonis. Quandoque minus stricte: vt in authē. vt nul. mut. agri. te. eius terram. col. iiiij.

h. Item mutuum. scilicet naturale. nam quoddam est ciuile: vt dicam. j. ea. l. s. fin. Accursius.

i. Pecunia. large accipe pro omni eo quod consistit pondere, nu-

mero, vel mensura. sic accipitur. j. de leg. j. talis. Quandoq; stricte accipitur: vt. j. ad Maced. l. j. Quandoq; largissimè pro omni re: vt. C. de consti. pecu. l. ij. in fine.

k. Post nuptias. scilicet cōtractas fuit dos pro- missa ab vxore viro, se- cundum quosdam. est enim creditor vir, licet mulier ab eo nihil acce- perit, & ideo dixi post nuptias: quia si ante nuptias vxor promiteret, non esset obligata: